Testis inimicus. Procurans inimicitiam testis vt ci non creditur, non potest vt inimicum eum repellere, sed quanta fides illi sit adhibenda, relinquitur iudicis arbitrio, sec. Bar. in l. 1. in §. cum quis. ff. de quæstio. facit. l. si merces. in §. culpæ. ff. locat. Balb. decif. 202.

Testis iniuratus. Dictum testis non iurati valet, si partes ei iuramentum remisierint. c. tuis. ext. de testi. gl. in verbo, valebit. in l. 1. ff. de fer. iudex tamen si velit quod iuret, non tenebitur aliter illum admittere, sec. Bald. ibi, & Spe. tit. de teste. §. sequitur. ver. & nota. Balb. decif. 351.

Testium receptio. Testibus publicatis possunt ipsi vel alij recipi super eodem articulo, si diuerso remedio & modo agi coeperit. ca. veniens. & cap. cum in tua. extr. de testi. Balb. decif. 383.

Testes iterum examinari. Quando examen testium est nullum, possunt iidem testes iterum examinari, etiam post publicationem, & didicita testificata secundum gl. in c. causam que inter archiepiscopum. in verb. voluerint. extr. de testib. Bart. in l. qui per salutem. ff. de iureiur. do. de Rota decif. 394. in noui. in rubr. de testibus. Balb. decif. 384.

Testis non citatus. Dictum testis non citati valet, si iudex il li iuramentum deferat vtraque parte præsentē: nam iuramentum deferendo videtur eum tacitè monere, vt veritatem dicat, sec. do. de Rot. in noui. decif. 375. Bald. in l. presbyteri. C. de episc. & cleri. nisi constaret iudici q̄ sponte & affectionatè se ingessisset, quia tunc esset suspectus. per ea que habentur. d. l. presbyteri. in l. quæ omnia. ff. de proc. Balb. decif. 405.

Testis deponens per dictionem vel, circa, seu, & plus, vel vltra, non probat, tanquam de incerto deponens, sec. Pan. in ca. tuę. extr. de despons. impub. faciunt notata in c. licet causam extr. de probationib. Balb. decif. 307.

Testis deponens secundò contrarium eius quod primò deposuit, non vitatur suum primum dictum, donec alter constet de eo, quod secundò deposuit, secundum gl. in ca. per tuas. extr. de p. oba. Bar. in l. generaliter. C. de non n. pec. facit cap. sicut. extr. de testib. licet aqualiter debilitetur primum dictum, secundum gl. in d. c. per tuas. Io. And. in c. præterea extr. de testib. cogen nisi testis incōtinenti probabitur se correxerit, quia tunc stabilitur secundo dicto, & ita intelligitur in c. cum oporteat extr. de accusa. ita etiam tenent Do. de Rota. in noui. decif. 297. in rub. de testib. Balb. decif. 409.

Testis est idoneus infamis infamia facti, hoc est improbat, & leuioribus præditus moribus in causa ciuili secundum gl. in l. 3. §. duæ causæ. ff. ad Carbo. & in c. testimonium de testi. in ver. in hoc casu, & vtrouique doct. sed non foret iste testis dignus tanta fide, quanta reliqui integri testes, secundum gl. & Bart. in l. 1. C. de summa tri. Bar. in l. Cassius. ff. de senatoribus Marf. in sing. 109. infamis. & Abb. in d. c. testimonium. dicentem arbitrio iudicis relinquendum esse quātum ex hoc fides testis prædicti diminuatur, quod inquit communiter receptum ab omnib. scribentibus Lanf. de Oria. in c. quoniam contra de proba. in ver. testes. n. 74. & ibi Bened. Vadius. in add. & de istis testibus infamis de facto ponit aliqua exempla Orianus loco de quo s. & infamia ista aduerte, imò nota ppetuò, quod probatur ac verificatur etiam per testes nullo modo iuratos secundum gl. in ca. tua. in ver. testimonio. de coha. cle. & mulie. Bal. in suo reperto. in ver. infamis. & Marf. in d. sing. 109. in fi. F. Viuius lib. 2. opi. 299.